
REPUBLICA MOLDOVA
PREŞEDINTELE RAIONULUI ŞTEFAN VODĂ

DISPOZIŢIE nr./4£ -Q
din «_0£ » (recebire 2023

Cuprivire la convocarea şedinţei ordinare
a Consiliului raional Ştefan Vodă

În temeiulart. 45 alin. (1), (3) şi art. 54 din Legea nr. 436 — XVI din 28 decembrie 2006 privind
administraţia publică locală, preşedintele raionului Ştefan Vodă DISPUNE:
1. Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului raional Ştefan Vodă pentru data de
21 decembrie 2023 , începând cu ora 10%, în sala de şedinţe a Şcolii de arte „Maria Bieşu”
din or. Ştefan Vodă, cu următoarea ordine de zi:
1) Cu privire la executarea bugetului raional pentru 9 luni ale anului 2023.

Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe.
2) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 6/5 din 15.12.2022 ”Cuprivire la aprobarea
bugetului raional pe anul 2023”.

Raportor: Ina Caliman, şefă a direcției finanţe.
3) Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024,în prima lectură.

Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe.
4) Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024,în a doua lectură.

Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe.
5) Cu privire la acordul Consiliului raional Ştefan Vodă de a primi în proprietate publică a unor
bunuri materiale.

Raportor: Raisa Burduja, şefă interimarăa direcţiei generale educație.
6) Cuprivire la lichidarea Direcţiei generale asistență socială şi protecția familiei Ştefan Vodă.

Raportor: Aurica Cebotari, şefă a direcției generale asistență socială şi protecţia familiei;
7) Cu privire la organizarea şi efectuarea evidenţei militare în raionul Ştefan Vodă a tinerilor de sex
masculin cu anul naşterii 2008.

Raportor: Tatiana Şchiopu, şefă a secţiei administrativ militare Ştefan Vodă.
8) Cu privire la instituirea comisiei de concurs pentru funcţiile publice vacante de conducere din cadrul
Consiliului raional Ştefan Vodă.

Raportor: Eugen Ciobanu, specialist principal, Subdiviziunea resurse umane.
9) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 2/10 din 02 aprilie 2021 cu privire la
aprobarea componenţei Comisiei de privatizarea fonduluide locuinţe din raionul Ștefan Vodă.

Raportor: Moloman Sergiu, şef al direcției economie şi atragerea investiţiilor.
10) Cu privire la aprobarea modificărilor în componența nominală a Consiliilor de administrare ale
instituţiilor medico sanitare publice din cadrul raionului Ştefan Vodă.

Raportor: Valeria Cauşnean, vicepreşedintă a raionului.
11) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 8/3 din 28 noiembrie 2023 cu privire la
iniţierea constituirii comisiilor consultative de specialitate ale Consiliuluiraional Ştefan Vodă.

Raportor: lon Ţurcan, secretar al Consiliului raional.
12) Cu privire la programarea concediilor de odihnă pentru conducătorii instituţiilor din subordinea
Consiliului raional Ştefan Vodă pentru anul 2024.

Raportor: lon Ţurcan, secretar al Consiliului raional.
13) Cu privire la evaluarea performanţelor profesionale ale secretarului Consiliului
raional Ștefan Vodă.

Raportor: lon Ţurcan, secretar al Consiliului raional.



14) Cu privire la acordarea premiului anual conducătorilor instituțiilor din subordinea Consiliului
raional Ştefan Vodă pentru rezultatele activităţii în anul 2023.

Raportor: Ina Caliman, şefăadirecţiei finanţe.
15) Cu privire la abrogarea unordecizii.

Raportor: lon Ţurcan, secretar al Consiliului raional.

2. Prezenta dispoziţie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md),
se publică pe pagina web a Consiliului raional Ştefan Vodă și se aduce la cunoştinţa în scris
consilierilor raionali.

Preşedinta raionului Olga Luchian


